
1/1 

23-認シス第 0047 号 

2023 年 9 月 8 日 

マネジメントシステム認証機関 各位 

公益財団法人 日本適合性認定協会 

CB 認定ユニット 

 

SJAC 9104-1A への移行及び SJAC 9120 に係る認定活動について 

 

拝啓   時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は本協会の事業に格別なる御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、航空宇宙品質マネジメントシステム（AS-QMS）認定サブスキームについて、先般、

航空宇宙審査登録管理委員会（JRMC）より、AQMS 認証の関連機関様、関連組織様宛て

「9104-1:2022 規格への移行、および SJAC 9120 認証の開始スケジュールについて」と題

する通知文書 2 件（2023 年 7 月 7 日及び 24 日付）が発行されました。 

また、国際航空宇宙品質グループ（IAQG）から、SR004 “Rules for 9104 Series Transition”

の改定 C 版が発行されました。認証機関におかれましては、当該 SR004 に則った対応を

お願いいたします。 

なお、これらの文書を踏まえ、本協会として、下記のとおり、対応いたします。ご了承の

ほど、お願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. SJAC 9104-1A:2022 への移行審査及び決定について 

① SJAC 9104-1A 移行に係る全ての認定活動を一時停止する。 

② SR004 の追加改定或いは IAQG 又は JRMC からの追加情報に基づき、SJAC 9104-

1A 移行認定活動を再開する。再開にあたり、その時点の SR004 と移行審査に適用

した SR004 との間の差分、及び一時停止前に審査対象としたシステム文書の見直

し有無を確認し、追加文書の提出依頼及び追加の審査を実施することがある。 

2. SJAC 9120 に係る認定審査について 

① SJAC 9120 に係る全ての認定活動を一時停止する。 

② SJAC 9104-1A 移行認定活動の再開に合わせて、SJAC 9120 認定活動を再開する。

再開にあたり、既に受け付けている申請内容の変更有無（含む、システム文書の見

直し有無）を確認し、申請内容の見直しや追加文書の提出依頼を行うことがある。 

3. SJAC 9104-1A への認定の移行要領（文書番号：22-認シス第 0084 号改 1）について 

① SR004 の追加改定内容等、今後の状況を踏まえ、本協会発行の移行要領に必要な

見直しの内容が明確になり次第、別途、当該移行要領の改定を行う。 

 

以上 


